
Rovnováha (ekvilibrium)

Rovnováha jako přírodní stav může nastat náhodně, ale může být také ustavena 

a udržována „řízeně“; řízené rovnováhy jsou charakteristické zejména pro 

organismy, pro jejich „vnitřní správu“. Předpokladem pro vznik fenoménu „řízené 

rovnováhy“ je téličnost. Popíráním téličnosti se vlastně deklaruje, že určité delší 

čas udržovaná rovnováha vznikla náhodně, ale už se nikterak nevysvětluje, 

jakým jiným „náhodným“ způsobem, je udržována vyrovnáváním odchylek. V 

technice jsou takové případy umělé rovnováhy zřizovány třeba tzv. 

mechanickými zpětnými vazbami; těmi však jsou organické rovnováhy jen 

napodobovány, zatímco architekt těchto „napodobenin“ (technik) jakoby 

ustupuje do pozadí. Ovšem ve skutečnosti je tím garantem (a proto také 

dohlížitelem a v poruchách případným oprávcem) právě on jako „subjekt“.

(Písek, 081203-3.)


